
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  32   Del  09-03-21

Oggetto: PRESENTAZIONE  DELL'"ATLANTE  DELLE STRAGI NAZIFA=
SCISTE  IN  ITALIA"  -  EVENTO  DELL'11/03/2021 H.
17:30 - CONCESSIONE PATROCINIO NON ONEROSO

L'anno  duemilaventuno il giorno  nove del mese di marzo alle ore 18:00, telematicamente, ai sensi del
decreto sindacale n. 2/2020, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

 DOTT. STANGONI SANTE SINDACO P
CAPRIOTTI LUIGI VICE SINDACO P
IONNI ELISA ASSESSORE A
TROLI STEFANO ASSESSORE P
CORTELLESI ALESSANDRO ASSESSORE A

Assegnati n.5, in carica n.5, presenti n.      3, assenti n.      2
Assiste in qualità di Segretario Comunale la DOTT.SSA STELLA MARIA.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza  DOTT. STANGONI SANTE, in
qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 09-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la nota acquisita al protocollo nr. 3272 del 01.03.2021 con la quale l’Istituto Provinciale di Storia
Contemporanea della Regione Marche di Ascoli Piceno, previ accordi telefonici con l’Assessore Elisa
Ionni, richiedeva il patrocinio non oneroso del Comune di Acquasanta Terme, nonché la presenza di un
Amministratore (Sindaco o suo delegato) in occasione della presentazione dell’”Atlante delle stragi
nazifasciste in Italia” all’incontro online dell’11.03.2021, ore 17:30 in occasione della ricorrenza della
strage di Pozza e Umito in codesto Comune;

CONSIDERATO CHE questa Amministrazione comunale, ai fini della promozione sociale e culturale del
territorio, nonché della valorizzazione di un evento storico - quale l’eccidio avvenuto nelle frazioni di
Pozza ed Umito l’11 marzo 1944, la cui memoria è mantenuta viva mediante commemorazioni annuali
della strage - molto sentito soprattutto dalla popolazione acquasantana, intende promuovere il ricordo
di tale importante evento storico;

ATTESO CHE le manifestazioni volte a commemorare i defunti della strage di Pozza ed Umito, hanno
sempre sortito negli anni, un riscontro favorevole da parte della popolazione acquasantana e che
pertanto questa Amministrazione, come già da anni, intende promuoverne la prosecuzione anche per il
tramite dell’intervento di altri enti prestigiosi quale il richiedente il patrocinio;

CONSIDERATO CHE l’iniziativa verrà svolta online e, pertanto, senza comportare alcun rischio per la
diffusione del virus COVID-19;

RITENUTO opportuno accogliere la richiesta di concessione di Patrocinio all’iniziativa, ai sensi e per gli
effetti dell’Art.  17 del Regolamento Comunale per contributi ad Enti ed Associazioni approvato con
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 21.12.2010;

DATO ATTO che per tale collaborazione non è richiesto alcun supporto economico essendo, pertanto, il
patrocinio a titolo non oneroso;

tutto ciò premesso

Visto il parere favorevole espresso per la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D. Lgs. n°
267/2000.

ad unanimità dei voti legalmente espressi
DELIBERA

Di accogliere la richiesta di concessione di Patrocinio, ai sensi e per gli effetti dell’Art.  17 del
Regolamento Comunale per contributi ad Enti ed Associazioni approvato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 45 del 21.12.2010 all’iniziativa organizzata dall’Istituto Provinciale per la Storia
del Movimento di Liberazione delle Marche e dell’età contemporanea di Ascoli Piceno, in
collaborazione con l’Istituto Nazionale “Ferruccio Parri” di Milano con la partecipazione della Provincia

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 09-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



di Ascoli Piceno e dell’ANPI comunale e Provinciale di Ascoli Piceno, che si terrà online il prossimo 11
marzo 2021, ore 17:30 in occasione della ricorrenza della Strage di Pozza ed Umito, cui interverrà quale
rappresentante del Comune di Acquasanta Terme L’Assessore al turismo, cultura, scuola e servizi
scolastici, politiche comunitarie, promozione eventi e manifestazione pubbliche, Elisa Ionni.

Successivamente, vista l’urgenza di provvedere nel merito con unanime votazione favorevole

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n.
267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 09-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



Sulla Proposta n.31 del 02-03-21 relativa alla presente Delibera di Giunta comunale n.32 del 09-03-21 si esprimono i
seguenti pareri:

Visto si esprime parere  di regolarità tecnica, reso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49, comma 1
del D.lgs. n. 267/00 e s.m.i.;
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
Dott.ssa Maria STELLA

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT. STANGONI SANTE DOTT.SSA STELLA MARIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione viene pubblicata oggi 19-03-2021 all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ art. 124, comma 1°, del

T.U. n°267/2000, per 15 giorni consecutivi dal 19-03-2021 al 03-04-2021 e contestualmente viene comunicata ai

Capigruppo consiliari con lettera prot.n.4461

IL SEGRETARIO COMUNALE
     DOTT.SSA STELLA MARIA

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione é divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione – art. 134, comma 3°, del T.U.

n° 267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
     DOTT.SSA STELLA MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 09-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME


